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پیشگفتار مؤلفینپیشگفتار مؤلفین

 هر جا که هنر طبابت مورد علاقه باشد
 در آن جا علاقه به انسانیت نیز وجود دارد

از دیرباز، نیاز انسان ها به درمان های جراحی، سبب شکل گیری و تکامل رشته ی تخصصی جراحی گردیده  است. با 
پیشرفت روزافزون علم جراحی تعداد و تنوع اعمال جراحی نیز افزایش یافته و نیاز به کارشناسان تکنولوژی جراحی را 
هم به وجود آورده است. برای دستیابی به علم و عمل متناسب با این رشته لازم است دانشجویان و کارکنان اتاق عمل 
در مورد اصول پایه تکنولوژی اتاق عمل آگاهی لازم را کسب نمایند. در این راستا وجود منابع علمی در مورد اصول 
اولیه اتاق عمل، شرایط و قوانین پایه این رشته و نکات ضروری در مورد نحوه عملکرد در اتاق عمل برای دستیابی به 

این توانمندی از ضروریات اولیه رشته است.
کارشناسان تکنولوژی اتاق عمل به عنوان مدیر اتاق عمل، پرستار اسکراب و سیرکولر در دوره تحصیل و در زمان 
ارائه خدمت می توانند با یادگیری اصول اولیه و مقدمات اعمال جراحی در جهت ارائه خدمات مراقبتی و جراحی 
گام های مثبتی بردارند. بنابراین در این کتاب ابتدا تاریخچه مبسوط در مورد جراحی و بیهوشی بیان شده است. سپس 
به تشریح فیزیکی اتاق عمل، مخاطرات موجود و آشنایی ابتدائی با حرفه و وظایف کارشناسان اتاق عمل پرداخته است. 
در ادامه، چکیده و تست های هر فصل و نکات و تست های ارشد مرتبط با مباحث فصل ها، در این کتاب گنجانده 

شده است.
اینک که توفیق نگارش این کتاب حاصل شده است، مؤلفان تلاش خود را در جهت تهیه یک منبع علمی مطابق 
با سرفصل دروس شورای عالی برنامه ریزی نموده اند. ممکن است این اثر از نظر اساتید و دانشجویان محترم دارای 
نقایص و کاستی هایی باشد؛ انتظار می رود گرامیان با ارسال نکات اصلاحی، ما را در هر چه بهتر شدن ویرایش های 

آتی یاری نمایند.
بیتا فلاحی

Falahi.b@lums.ac.ir
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مقدمه

امروزه در سایه ی پزشکی نوین، برای درمان یا حفظ سلامتی خود، می توانیم برخلاف گذشته به آسانی 
به پزشکان و متخصصان فراوانی مراجعه کنیم. قبل از پیشرفت دانش پزشکی و آناتومی از جمله اختراع 
آنتی بیوتیک و داروهای ضدویروس، بیماری های باکتریایی و ویروسی خطرناک، جان عده زیادی از مردم آن 
زمان را می گرفت. این پیشرفت ها در زمینه پزشکی و جراحی، با آزمون و خطاهای بسیار بدست آمد و افراد 
متعددی نتایج دردناک آن را متحمل شدند. اما با گذشت زمان، دانش پزشکی در تمام حیطه ها، به خصوص 
علم جراحی توسعه یافت؛ که در این فصل سعی شده به گوشه ای از تاریخچه ی جراحی و چگونگی تشکیل 

اتاق های عمل، از گذشته تا به امروز، اشاره کنیم.

مصر باستان و جراحی اعصاب

به نظر می رسد اولین عمل جراحی 8000 سال قبل از میلاد، توسط مصریان صورت گرفته است. در آن 
زمان که آن ها اولین Trephination )ایجاد سوراخ در جمجمه ی یک فرد زنده( را انجام دادند، اتاق عملی 
وجود نداشت.  Trepanation یا Trephination از کلمه یونانی Trypanon به معنی باز کردن منفذ، مشتق 
می شود. برخی معتقدند این کار با اهداف خرافی مثل خارج کردن ارواح و شیاطین از بدن فرد صورت 
می گرفته، اما برخی دیگر بر این عقیده اند که این کار با هدف درمان بیماری هایی مثل سردرد، تشنج، 
هیدروسفالی1 و اختلالات مغزی انجام می شده است. هم چنین آثار وجود سوراخ هایی در فک پائین یک 

جمجمه، نشان دهنده تخلیه آبسه دندان 2650 سال قبل از میلاد مسیح در مصر باستان است.
اولین جراحی روی مغز در ایران به شهر سوخته2 باز می گردد. دانش پزشکی در شهر سوخته به حدی 
پیشرفت کرده بود که پزشکان این شهر نه تنها از علومی چون شکسته بندی آگاه بوده اند، بلکه می توانستند 
به اعمال جراحی مغز دست بزنند. اسکلتی از یک دختر 13 ساله در گورستان این شهر به دست آمده که 
4800 سال پیش می زیسته است. بیماری او باعث فشار بر بافت مغز شده، که جهت درمان این بیماری 
جمجمه وی را سوراخ کرده اند. جای شکستن و ترمیم مجدد استخوان جمجمه کاملًا روی آن مشخص 
است؛ ترمیم استخوان ها نشان می دهد، دختر بعد از جراحی زنده مانده و جراحی موفقیت آمیز بوده است.

دانش امروزی ما از جراحی اعصاب، تا حد زیادی مدیون یک دانشمند ایرانی، به نام ابوعلی سینا است. 
کتاب قانون در طب وی تا اواخر قرن هجدهم در بیشتر مدارس پزشکی سراسر اروپا تدریس می شد. در این 
کتاب آناتومی نخاع و ستون فقرات در هشت فصل به طور دقیق شرح داده شده است. هم چنین آناتومی و 

عملکرد مفاصل بین مهره ای با دقت و وسواس کم نظیری در کتاب قانون در طب تشریح شده است.

1.  افزایش مایع مغزی-نخاعی در بطن های مغزی
2.  یکی از دولت شهرهای باستانی در جنوب شرقی ایران با قدمتی در حدود 5000 سال



13بوا نصف. یحار آ چر ررت اب  یانشآ

تصویر 1- 1 ایجاد سوراخ بر روی جمجمه با استفاده از ترپان

تصویر 1- 2 بریدگی مثلثی شکل روی استخوان پریتال نشان دهنده آثار جراحی است.
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هند باستان و جراحی پلاستیک

هزار و پانصد سال قبل از میلاد، کشیشانی در هند باستان، فسلفه ی سانسکریتی ودا1 را تبلیغ می نمودند. 
نوشته های ودا، اعتقاداتی مذهبی در مورد سلامت، پزشکی و پرستش خدایان برای برای جلوگیری از ابتلا به 
بیماری های خاص را در برداشت. هم چنین علاوه بر بیان خواص دارویی برخی گیاهان در درمان بیماری ها، 
به تعدادی از جراحی ها از جمله سوندگذاری مجرای ادراری و سوزاندن زخم ها2 برای کاهش خونریزی اشاره 
داشته است. نهصد سال بعد، جراحی ترمیمی با پیوند پوست در هند باستان آغاز شد. پزشکان این سرزمین 
 "Sushruta Banaras" از پیوندهای پوستی برای کارهای ترمیمی استفاده می کردند. 600 سال قبل از میلاد
عنوان "پدر جراحی" را به دست آورد. وی کتابی درباره طبابت و جراحی نوشت که در آن به دیابت، عمل 
کاتاراکت3، لاپاراتومی4 و... اشاره داشت؛ هم چنین در آن کتاب، تکنیک جراحی ترمیم بینی با استفاده از فلپ 
گونه5 را به طور کامل توضیح داده بود. جراحان امروزی هم چنان از این تکنیک در جراحی های ترمیم بینی 
استفاده می کنند. جراحی ترمیمی بینی در دوران باستان برای درمان بیمارانی استفاده می شد که بینی 

آن ها را به دلیل دزدی یا خیانت بریده بودند.

تصویر 1- 3 ترمیم بینی بریده شده با استفاده از گرفت پوست پیشانی

برخلاف کشورهای شرقی، پیشرفت جراحی پلاستیک در کشورهای اروپایی به آهستگی اتفاق می افتد 
و بسیاری از اعمال پیوندهای پوستی و جراحی های بازسازی ثبت شده در طول تاریخ، به بخش های شرقی 
جهان بازمی گردد. پلاستیک از کلمه یونانی پلاستیتوس )مناسب برای شکل دهی( گرفته شده است. عبارت 
جراحی پلاستیک اولین بار پس از انتشار کتاب "دست نوشته جراحی پلاستیک" به زبان آلمانی، توسط 

Veda of philosophy Sanskrit  .1 مجوعه بزرگی از متون مذهبی به زبان هندی- اروپایی که به اعتقاد هندوها، این متون 
از طریق مکاشفه ها و مراقبات، به دست انسان ها رسیده اند.

2.  cauterisation of wounds

3.  آب مروارید
4.  ایجاد برش در دیواره شکم

5.  Indian Method


